
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
1 

 

VERBALE N.4 DELL’ ASSEMBLEA CONSORTILE 

DELL’AZIENDA SPECIALE MEDIO OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggi, il giorno 17 del mese di novembre dell’anno 2023, alle ore 17.00, in modalità 

videoconferenza (tramite piattaforma meet) 

 

premesso che 

 

la convocazione è stata indetta con nota del 07/07/2023, nel rispetto delle norme di legge e di 

statuto dalla sua Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ed in precedenza 

a tutti conosciuto ordine del giorno:  

 

1. Approvazione verbale seduta del 21.07.2023; 

2. Approvazione bilancio pre-consuntivo 2023; 

3. Varie ed eventuali. 

 

La Presidente Cerini, dà atto che le quote per le votazioni saranno calcolate, come segue: 

 QUOTE DI 33% 33% 33% TOTALE

PARTECIPAZIONE paritaria abitanti valore della produzione quote

al 31.12.2022 consuntivo 2022

Castellanza 4,76% 7,12% 7,78% 19,66%

14.089,00 526.994,66€                        

Fagnano Olona 4,76% 6,34% 7,42% 18,52%

12.549,00 502.622,69€                        

Gorla Maggiore 4,76% 2,46% 2,22% 9,43%

4.858,00 150.105,41€                        

Gorla Minore 4,76% 4,15% 3,61% 12,52%

8.203,00 244.404,47€                        

Marnate 4,76% 4,10% 3,11% 11,97%

8.105,00 211.044,37€                        

Olgiate Olona 4,76% 6,44% 4,97% 16,18%

12.744,00 337.015,48€                        

Solbiate Olona 4,76% 2,73% 4,22% 11,71%

5.393,00 286.246,55€                         

TOTALE 33,33% 33,33% 33,33% 100,00%

65.941,00 2.258.433,63€                     
 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
2 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente Note 

Castellanza X   

Fagnano Olona X                            Assessore Moretti (DP) 

Gorla Maggiore X                             

Gorla Minore X   

Marnate X   

Olgiate Olona X                            Assessore Richiusa (DP) 

Solbiate Olona X   

Totale 7   

 

È presente la dott.ssa Anna Ronchi, Direttore e Rappresentante Legale dell’Azienda, che svolge 

anche le funzioni di verbalizzante. 

Sono inoltre presenti l’Assessore Cristina Borroni del Comune di Castellanza e l’Assessore Gemma 

Donati del Comune di Marnate. 

 

La Presidente dell’Assemblea, Mirella Cerini 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Soci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

dichiara aperta la seduta ed introduce il punto n. 1 all’odg 

 

1. Approvazione verbali seduta del 21.07.2023 

La Presidente Cerini fa presente che non sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste 

di modifica del verbale della precedenti Assemblea, tenutasi il giorno 21.07.2023. 

Dato che non vengono avanzate osservazioni o richieste di integrazione da parte dei presenti, la 

Presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

Con voti unanimi favorevoli e nessun contrario l’Assemblea 

DELIBERA 

- di approvare il verbale dell’ Assemblea dei Soci n.4 del 21.07.2023 

 

La Presidente Cerini introduce il secondo punto all’Ordine del Giorno. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
3 

 

2.   Approvazione bilancio pre-consuntivo 2023 

 

La Presidente Cerini cede la parola al Direttore, la quale illustra l'allegato, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale. In esso vengono descritte le voci di costo e di ricavo 

nei loro valori di pre-consuntivo 2023, assestati rispetto a quanto inserito nel bilancio di previsione 

approvato dall'Assemblea del 28 Marzo 2023. Il documento è stato discusso e approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17.10.2023. 

Le principali variazioni sulle voci di bilancio riguardano l’assestamento dei servizi conferiti – 

alcuni in incremento, altri in decremento- e l’inserimento di fondi di Ambito riferiti a progettualità 

finanziate da Regione/Ministero solo dopo l’approvazione del preventivo. Il totale del volume 

gestito dall’Azienda a pre-consuntivo 2023 risulta pari a € 5.393.842,08 con un aumento 

complessivo di € 371.465 rispetto al totale del preventivo mentre il contributo pro-capite 

complessivo a carico dei Comuni per il funzionamento dell’Azienda risulta invariato. Dai prospetti 

inviati emerge infine che rispetto al volume complessivamente gestito i costi di struttura 

ammontano al 4,93%.  

Al termine dell’illustrazione, prende la parola l’Assessore Borroni del Comune di Castellanza, 

ponendo alcune domande rispetto alle singole voci di bilancio unitamente ad alcune considerazioni, 

non solo di carattere economico ma anche correlate all’efficienza e all’efficacia dei servizi gestiti 

dall’Azienda. 

Ad alcune domande puntali viene data immediata risposta e/o chiarimento, mentre rispetto ad altre 

richieste, vista la necessità di ulteriori approfondimenti e le ricadute delle risposte anche sul 

bilancio 2024, il riscontro viene rinviato ad un momento successivo.  

In particolare si tratta delle seguenti richieste: 

- indicazione, per l’anno 2024, del costo complessivo dei servizi/progetti gestiti dall’Azienda 

(anche con il ribaltamento dei costi generali di struttura); 

- distribuzione dei fondi sui Comuni, in particolare del Fondo Nazionale Politiche Sociali, che 

tenga conto anche della popolazione degli stessi e abbia ricadute sull’imputazione della quota 

pro-capite; 

- servizio Tutela Minori: comparazione immediata dei costi con realtà circostanti, aggiornamento 

del dato dei minori in carico ai singoli Comuni ad una data più recente, con imputazioni del 

50% nel caso di condivisione con altri Comuni e l’impegno ad un successivo lavoro di 

“pesatura” sulla base delle caratteristiche dei singoli casi in carico; 

- Ufficio di Piano: comparazione con altre realtà e dettaglio della distribuzione dei carichi di 

lavoro; 

- Fondo potenziamento servizi sociali e Fondo Povertà: dettaglio della ripartizione tra i Comuni 

delle somme indicate e delle ore delle assistenti sociali; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
4 

 

- dettaglio delle ricadute di servizi e fondi erogati dall’Azienda (es. misura B2, FSR, FNPS, 

fondo minori in comunità…) sui singoli Comuni; 

 

A seguito di quanto esposto, delle risposte fornite dal Direttore e dai riscontri ancora da far 

pervenire, il Comune di Castellanza esprime l’intenzione di astenersi dall’approvazione del bilancio 

pre-consuntivo 2023. 

Dopo ampia discussione, nella quale i rappresentanti degli altri Comuni esprimono le loro opinioni 

sul bilancio, anche in prospettiva della redazione e approvazione del bilancio preventivo 2024 (sia 

in termini di criteri di ripartizione dei costi tra i Comuni che di ricadute complessive dei 

servizi/progetti svolti dall’Azienda a favore dei Comuni Soci) e convengono sull’opportunità di 

rinviare l’approvazione del documento la Presidente Cerini pone il punto in votazione. 

 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli e nessun contrario l’Assemblea 

DELIBERA 

-         di rinviare l’approvazione del bilancio pre-consuntivo 2023 alla prossima seduta (già fissata 

per il giorno 5/12 p.v.), in attesa di ricevere gli ulteriori riscontri richiesti da parte del Comune di 

Castellanza. 

 

La Presidente Cerini propone all’Assemblea che anche gli argomenti in discussione nelle “varie ed 

eventuali” vengano trattati nella prossima seduta. 

L’Assemblea unanimemente concorda. 

 

Alle ore 19.35, non essendoci altro da discutere, l’Assemblea dei Soci si conclude. 

 

Il verbalizzante   Il Presidente dell’Assemblea 

Anna Ronchi  Mirella Cerini 

   

                                      

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

